necessariam haud multo secus quam ferro noceri poter-

omnibus. In textu Fragmenti exhibendo lacunarum spacia, ne elegantiae typographicae officeremus, non plene indicavimus; quae qui cognoscere volent, eius rei copiam habebunt ex tabula lithographica, in calce huius editionis adiecta, in qua exemplum codicis Vaticani accuratissime describendum curavimus.

Particulam historiae belli Spartaci Fragmento contineri res ipsa loquitur. Ad tertium autem librum eam pertinere ut non difficile est videre, aliis quoque eiusdem argumenti Fragmentis ex eodem libro servatis, ita testimonio Nonii confirmatur, qui VI, 44. p. 456, 15. Merc. verba §. 15. *Ac statim fugitivi* etc. ex lib. III. Histor. laudat. De primo autem illius belli tempore hoc Fragmento agi ex eo patet, quod Varinius, statim post Clodium contra fugitivos missus (v. Plutarch. in Crass. c. 9, med.), Spartacum obsidere narratur, tum quod Crixus, aliquanto post a Gellio caesus, hic adhuc in Spartaci castris est, denique quod fugitivi adhuc in Campania morantes per iuga Picentina in Lucaniam prorupisse traduntur, quam deinde diutius vexabant ac depraedabantur. His de caassis locum huic Fragmento a nobis assignatum minime dubium putamus.

§. 1. *igni torrere, quibus*) Portenta scripturae priorum editorum, Bimardi NI IORRERE QUIT; — Dousae m or Trequij; — Putschii m or trequii; — Gerlachii ed. mai. mor Trequii, conciderunt cognita lectione codicis Vat. NITORERE QUIB. Inde Kreyssigius conjectit *nitor aere, quibus*, hoc significatum fuisse putans, fugitivos hastis salsis in ferri inopia nitorem aere addidisse. Sed id, si conditionem servorum spectas, valde erat inutile; neque residua particula lineae directae inter R et E potest pro vestigio A litterac haberi. Quare omissa et hac, et nostra conjectura, olim in Seebodii Bibl. crit. a. 1830. Vol. II. p. 503. proposita *gerebant pila praemunita aere, quibus* etc., unice verum putamus *igni torrere, quibus*, quo dicit tum Bimardi lectio, tum ipsum cod. Vat. vestigium. In idem inciderat iam Debrossius, quamquam sensum loci non assecutus; neque se improbatum fuisse significavit Kreyssigius p. 31, si modo commode explicari et cum sequentibus apte coniungi posset. Puto posse. In antecedentibus enim hoc fere aut simile quid fuit: *Spartacus eos, qui iusta arma non haberent, iussit sudes* (i. e. rudes hastas de viridi arbore sectas) *igni torrere*. Quod ne parum latine dictum putes, ut Kreyssigio visum, confer Virg. Aen. IX, 743. *Ille rudem nobis et cortice crudo Intorquet summis adnixus viribus hastam*; ad quem locum Servius: „*cortice crudo*, inquit, i. e. viridi; nam hastae *igni* plerumque *torrentur*.“

*speciem bello necessariam*) Bimardus habet S.. CIEM BELLO NECESSARIO; Dousa stciem bello necessariam; Putschius s r ciem

2 rat. At Varinius, dum haec aguntur a fugitivis, aegra

*necessariam*, omisso vocabulo *bello*, quod inde in omnibus edd. deest; cod. Vat. integre *speciem bello necessariam*. — Praeter, prout ratio substantivi cum hac particula iuncti vel aiens est, vel negans, aut accessionem sive coniunctionem eius rei cum altera, aut exclusionem sive disiunctionem designat. Quare, quia sudes igni duratae iustum belli speciem non habent, verborum sensus est *excepta specie*, vel si *discedatur a specie bello necessaria*; cf. Liv. XL, 6, 6. *Nec praeter ferrum quicquam defuit ad iustum belli speciem*. v. Hand. de Partic. lat. Vol. IV. p. 540 sqq. Krüger. Gramm. lat. §. 332. 2, c. not. 2. p. 441.

§. 2. *Varinius*) In hac nominis forma cum Sallustio consentit Appian. B. C. I, 116. et Frontin. de Strateg. I, 5, 22.; *Varinus* dicitur apud Plutarch. in Crass. c. 9, et Cic. p. Flacco c. 19. (ubi Orellius tamen *Varinius* recepit), *Varenus* in Livii Epit. XCV. Utrumque improbandum esse monuit Siganus ad Livii l. l. et Drumannus Hist. Rom. Vol. IV. p. 75. not. 78. coll. Vol. II. p. 185. not. 23. Integrum ei nomen fuit *P. Varinius Glaber*. Praetor contra Spartacum missus rem continuo male gessit. — Pro *auctumni* in cod. Vat. est *autumni*, quam scribendi rationem minus probam (v. Schneideri Gramm. Lat. Vol. I, 2. p. 452.) recipere nolumus. — *Auctumni gravitate*, i. e. pestifera auctumni intemperie. Caes. B. C. III, 2, 3. *Gravis auctumnus in Apulia circumque Brundisium* — *omnem exercitum valetudine tentaverat*. v. Duker. ad Liv. III, 6, 2. atque interpr. ad Horat. Od. II, 14, 15. et Sat. II, 6, 19. KREYSS.

*quum severo edicto iuberentur*) Pro *quum*, quod h. l. valet *quamvis*, ut infra §. 18., in cod. Vat. non scriptum est, quod exspectes, *quom*, sed *cum*. Idem pro *iuberentur* vitiouse habet *iuerentur*, qua litterarum b et v permutatione nihil est etiam in antiquissimis monumentis frequentius; v. supra ad Fr. II, 50, 1. Schneideri Gramm. lat. Vol. I, 1. p. 227. Drakenb. ad Liv. II, 46, 2. Ex verbo *redeuntibus* autem ad *iuberentur* supplendum *redire*; cf. infra ad Frag. III, 82, 18. — *Edicti severitas*, qua milites Romani ex postrema fuga revocati esse dicuntur, haud obscure significare videtur, Sallustium non tam ad certamina, id quod Bimardus opinatur, a Cladio Pulchro, Furio et Cossinio cum fugitivis commissa, quam ad illud proelium respicere, ex quo Varinium ipsum, amissio equo et magistratus insignibus relicitis, aegre elapsum esse Plutarchus Crass. c. 9. atque Appianus B. C. I, 116. testantur. KREYSS.

*redeuntibus*) In cod. Vat. est *decuntibus*, quod, sive oculorum sive mentis errore ortum, iam Dousa vidit in *redeuntibus* mutandum esse. — *Relicui pro reliqui*, quod cod. Vat. habet, scipissimum aequabilitatis causa; cf. ad Catil. c. III, 5, p. 21. Minus bene Dousa *detractantibus*, quod cod. Vat. praebet, mutavit in *detectan-*

parte militum auctumni gravitale, neque ex postrema fuga, quum severo edicto iuberentur, ullis ad signa redeuntibus, et qui relicui erant, per summa flagitia de-

*tibus.* De usu antiquioris formae *detractare*, in eodd. saepe obscute, v. Drakenborsch. ad Liv. XXXVI, 15, 9. Garaton. ad Cie. Philipp. XIV, 14. Vol. II. p. 589. ed. Wernsd., et quae annotavimus ad Iug. c. LIII, 8. p. 294. — Pro *C. Thoranium*, ut in cod. Val. est, Gerlachius in ed. min. imperite et vana miserabilis doctrinae ostentatione scripsit *G. Thoranium*; scilicet quum alicunde arripuisse *Gaium* scribi, non *Caium*, tamen ignoravit *Gaii* nominis notam sive compendium C esse, non G. cf. Quintil. I, 7, 28. Schneideri Gramm. lat. Vol. I, 1. p. 232 sqq. Krügeri Gramm. lat. §. 13, 2. p. 9. Ceterum *C. Thoranium* eundem esse, qui triginta annis post a triumviris proscriptus et interfactus est teste Appiano B. C. IV, 12. Valer. Max. IX, 11, 5. Oros. VI, 18., Bimardi et Debrossii est conjectura, Kreyssigio quoque probata. — *Praesente* in cod. Vat. vitiouse scriptum *presente*. — Idem pro *facillume* vulgarem superlativi formam *facillime* exhibet. — Pro *noscerentur*, *miserat* in cod. Vat. duplici librarii errore exaratum est *NOSCERENTUMMISERANT*, quo VV. DD. frustra se torserunt. Nam quum opinarentur plenum verbum esse *noscerent*, lacunam suspiciati sunt, cuius rei *um* syllaba ex intercepto vocabulo residua documentum esset. Quare Dousa scripsit *noscerent* . . . . *um miserant*: Putschius *noscerent* . . . . *com- miserant*: Freinshemius, propius ad verum accedens, *noscerentur* in urbem *miserat*. Sed non lacunosum esse locum et Bimardus dudum viderat, et cognito codice Vaticano abunde patuit. Quare in Bimardi certissima emendatione acquiescendum est, quam nollem Kreyssigium ita probasse, ut certiora se exspectare diceret. — Ceterum recte Niebuhrius cum Bimardo perspexit, *C. Thoranium* a P. Varinio non Romam ad senatum, id quod Dousa, Freinshemius, Brossius et Meisnerus existimaverunt, sed ad milites Romanos ex fuga dispersos missum esse, ut hos, quo in statu res essent, praesens edoceret. KREYSS.

§. 3. et tamen) Hae particulae referuntur non ad ipsa quae praecedunt verba, sed ad sententiam concessivam in tota periodo latenter. Qua quum nihil aliud contineatur, quam hoc, in summa militum ignavia nihil grave contra servos geri potuisse, verba et tamen etc. ita inferuntur, ut cogitatione supplendum sit: *quamquam res ita se habebat*. Apposite Kreyssigius comparavit Iug. c. XXXIX, 2. et LIV, 2. ubi v. quae annotavimus. — *Cum* praepositio in cod. Vat. vitiouse scribitur *quom*, quas voculas interdum a librariis confusas esse notavit Hand. de Partice. lat. Vol. II. p. 171.

tractantibus militiam, quaestorem suum *C. Thoranium*, ex quo praesente vera facillume noscerentur, miserat; et tamen interim cum volentibus numero quattuor *milium*,

— *Volentes* hic opponi *militiam detractantibus* Kreyssigius recte vidit. Quae sequuntur verba inde a *quattuor* voce valde obscura sunt ac dubia. In cod. Vat. enim primus versus dextrae columnae in pagina prima ita evanuit, ut tantummodo quintae, sextae atque septimae litterae quaedam vestigia supersint. Ex quibus quum Niebuhrius solam medium U erisset, Maius postea IUM deprehendisse sibi visus est. Praeterea idem in fine versus litteras RUM aut certe perspicua earum vestigia notavit, quod mihi vehementer suspectum est. Hae litterae enim non intra id spatium, quod scripturae destinatum fuit, sed extra illud in margine comparent, neque primo versu e recta regione respondent, sed aliquando demissorem locum habent, secundo versu quam primo propriem. Ad hoc accedit, quod, si ad primum versum pertinerent, necessario eius finem occupare deberent. Sed quum secundus versus incipiat a syllaba NIS, perspicuum est in fine versus primi non fuisse RUM, sed MAG, quo *magnis* efficitur. Quae difficultates quomodo et ortae et tollendae sint, sic mihi videor expedire posse. Scilicet vestigia trium illarum litterarum haud procul a primi versus initio non ducent ad IUM, quod Maius putavit, sed ad RUM, ut cuivis patebit, qui tabulam codicis Vat. lithographicam inspicerit. Quae autem in margine leguntur eadem litterae, non a librario codicis exaratae sunt, neque ad Sallustii textum pertinent, sed ab uno eorum, qui diu ante Maium haec Fragmenta descripserunt, margini appictae sunt, quo facilius isto modo formam litterarum in ipso versu primo residuarum extricaret. Hinc etiam factum est, ut Niebuhrius in apographo ad Kreyssigium misso nullam earum rationem haberet. His profligatis de expenda lacuna videbimus. De profectione Varinii contra fugitivos, qui castris se tenerent, hoc loco agi neminem fugit. Inde Kreyssigius in *Fragm. Vaticani* editione a. 1829 parata coniecit: „cum volentibus, numero quattuor *millium*, *pergit ad castra magnis operibus communita*.<sup>16</sup> Sed huic emendationi non solum obstat falsa ratio litterarum IUM, sed etiam *castra* sine genitivo posita, quae nude non possunt de fugitivorum castris dici aut intelligi. Idem postea in *Commentat. a. 1836*. edita sententiam suam ita reformavit, ut scribendum censeret: „cum vol. num. quat. *milium*, *pergit ad castra fugitivorum magnis op. communita*“, quam coniecturam Gerlachius in ed. min. recepit. Quae quamquam uno nomine priore praestat, tamen propter ea, quae supra de syllabis IUM et RUM monuimus, nullo modo ferri potest, ac praeterea eo

*servorum castra petit magnis operibus communia.* Deinde 4 fugitivi, consumptis iam alimentis, ne *praedantibus* ex propinquuo *hostis* instaret, soliti *more militiae* vigilias

incommodo laborat, quod, quum numerus litterarum in singulis versibus ita inter 18 et 23 fluctuet, ut nusquam 23 excedat, unus versus 34 litteras contineret. Quare probabiliora quaerentes Sallustium scripsisse putamus: cum vol. num. quat. M, *servorum castra petit magnis op. communia*; — quae coniectura sensu non differt a Kreyssigiana, sed eam formam habet, quae lacunae condicioni non repugnet. — De appositione numero vocis v. annotata ad Iug. c. LIII, 4. p. 291.

§. 4. *Deinde*) Haec particula significat non statim post Varinii adventum, sed intericto aliquo tempore accidisse, quae de Spartaci fraude referuntur; v. Hand. Tursellin. Vol. II. p. 240. Quae sequuntur, Frontinus Strateg. I, 5, 22. ex hoc ipso Sallustii loco repetita hunc in modum enarravit: *Idem, quum a P. Varinio pro-consule praeclusus esset, palis per modica intervalla fixis ante portam erecta cadavera, adornata ueste atque armis, alligavit, ut procul intuentibus stationis species esset, ignibus per tota castra factis. Imagine vana deluso hoste copias silentio noctis eduxit.* KREYSS. *Praedantibus* idem verissime restituit ex P...DANTIB. Freinsheimius inconsulte coniecerat *nec suppeditantibus*. — *Ex propinquuo* cum Kreyssiglo refero ad *hostis instaret*, quamquam id non exemplis, sed ratione niti censeo; nam ut plane non est, cur *praedantibus* accuratius attributo definiatur, ita timoris causa in *propinquitate hostis* erat posita.

*(soliti more militiae)* cod. Vat. SOLITIM . . . . . LITIAE, quod Kreyssigius egregie restituit, collato Sall. Iug. c. XLIV, 5. *Neque muniebantur castra, neque more militari vigiliae deducebantur.* ib. c. LIV, 1. *Metellus meritos in proeliis more militiae donat.* Tacit. Ann. I, 6, 2. *Nuncianti centurioni, ut mos militiae, factum esse quod imperasset, respondit.* — Maius scripsit *solitas militiae vigilias*; — Gerlachius, qui in ed. mai. *solitas militiae* dedit, omissa voce *vigilias*, Vol. III. p. 139. supina negligentia ac prorsus somnaculose: „videtur, inquit, emendandum esse *stationes vigiliasque*.“ Lacunam STA.....Q· iam Bimardus recte expavit. *Vigiliae noctu intra castra agebantur, stationes interdiu pro portis castrorum erant;* cf. Fr. II, 63. — *Munia exsequi* Kreyssigius acute eruit ex lacunosis cod. Vat. vocibus MUNIA E...., quum ex Niebuhrii apographo MUNIA EA, et ex Bimardi lectione MUNIA ES conieciisset extremam litteram, quae in Maii editione plane deest, neque A neque S, sed residuam particulam X litterae esse. *Munia hic*